
 
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  
C.F. 80005780053 
Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet : www.scuolebrofferio.it 
E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 
 

       Asti, 01 febbraio  2018 
 

Estratto Verbale n. 3  – ANNO SCOLASTICO  2017-2018 
 
Il giorno 01 febbraio 2018 alle 17.00 presso la Scuola Media Martiri della libertà,  si è riunito,  
debitamente convocato,  il  Consiglio d’Istituto  per trattare i seguenti argomenti posti all’ordine del 
giorno: 
 

1. Programma annuale 2018 
2. Anticipazione DSGA minute spese 
3. Limite  di spesa di cui all’art. 34 del DI 44/2001 
4. Uscite e viaggi di istruzione a. s. 2017/18 
5. PNSD – Biblioteche Scolastiche Innovative  
6. FSE – Competenze di base 
7. Adesione accordo di partenariato con il Comune di Asti 
8. Varie ed eventuali 

 
Sono  presenti i signori: 
 

TROTTA CRISTINA dirigente scolastico 

BALDIZZONE M. NICOLETTA docente 

BERZANO GIULIANA docente 

BIANCO CHIARA docente 

DEL PRETE MARIA CONSIGLIA docente 

FRASSINETI ELISA docente 

GIACHIN SILVIA docente 

GRAZIANO MAURO docente 

TOSETTO LAURA docente 

VETRONE GERARDA A.T.A 

SCHILLACI ROSANNA A.T.A. 

CODA CRISTINA genitore 

IVIGLIA MONICA genitore     presidente 

MALANDRONE GISELLA genitore 

NOSENZO LAURA genitore 

RUSSELLI ROBERTO genitore 

 
       risultano assenti i signori: 

 

1. BOCCHIO ANNA  genitore 

2. CAMERANO AGATINO genitore 
3. DEZANI MARCELLO genitore 
 

 
Il dirigente scolastico,  constatata la regolarità della riunione, essendo il numero dei presenti pari a  
n. 16 su n.19,  dichiara aperta la seduta e rende noto che la sig.ra Gerarda Vetrone  è incaricata 
della  funzione di segretario. 
 
 

………………omissis………………….. 
 
         

http://www.scuolebrofferio.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


 
Punto 3  - Limite  di spesa di cui all’art. 34 del DI 44/2001 - Innalzamento  

                 Regolamento di istituto attività negoziale 
 

          Delibera n. 9 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 44/2001 (Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla          
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche), all’art. 34 comma 1,  
CONSIDERATO che il limite di spesa previsto dall’art. 34 del DI 44/2001 risulta basso e 
costringerebbe a procedure negoziali lunghe e complesse anche per acquisti, appalti o forniture di 
relativa semplicità;  
 VISTA la propria delibera n. 10 del 13/02/2017, con la quale questo Consiglio di Istituto stabiliva di 
fissare ad EURO 7000,00 (settemila) il limite di spesa per acquisti, appalti o forniture, oltre il quale 
il Dirigente scolastico deve procedere alla scelta del contraente previa comparazione delle offerte 
di almeno tre ditte direttamente interpellate;  
 CONSIDERATO che l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 prevede che l'affidamento diretto sia possibile 
per un importo inferiore ad EURO 40.000,00 al netto dell'IVA (“Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”); - 
RITENUTO di potersi avvalere di tale possibilità, innalzando la soglia di cui all'art. 34 del DI 
44/2001, così da semplificare l'attività negoziale dell'istituzione scolastica; 
 
 

DELIBERA    
   

1. di innalzare ad EURO 10.000,00 (diecimila)  il limite di spesa per acquisti, appalti o forniture, 
con affidamento diretto oltre  il 
quale il Dirigente scolastico deve procedere alla scelta del contraente previa comparazione 
delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate. 

2.  Di adottare il  seguente regolamento di istituto per  disciplinare l’attività negoziale per la 
fornitura di beni e servizi  in sostituzione al precedente del 13/02/2017   

 
 
 
 
 

 ………………omissis………………….. 
 
 

 
La seduta è tolta alle ore 19,00 
 

 
 IL PRESIDENTE: Monica Iviglia               Firma autografa sostituita a  mezzo stampa, art.3, comma 2, D.lgs.39/93 

 

IL SEGRETARIO : Gerarda Vetrone         Firma autografa sostituita a  mezzo stampa, art.3, comma 2, D.lgs.39                 

 

 
Per copia conforme all’orginale, agli atti della scuola 
Il Dirigente Scolastico 
Doot.ssa Cristina Trotta 
      


